Conforme cópia da DITR/2005 (DIAT item 15.) acostada à fl. 16, o valor total do imóvel declarado foi de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais). O valor das culturas, pastagens e florestas plantadas foi de R$ 700.000,00 (setecentos mil reais) e, considerando que foram declaradas benfeitorias no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinqüenta mil reais), chegou-se ao valor da �terra nua�, por simples subtração, de R$ 50.000,00.
Pois bem, na Estimativa de Valor de Imóvel Rural, para a Fazenda Terra Roxa, lote 83, assinada pelo Engenheiro Agrônomo Ênio Ferreira de Moraes, só para as �pastagens brachiaria bem formadas� se atribui o valor de R$ 2.541.000,00 (dois milhões, quinhentos e quarenta e um mil), que somados ao valor �das matas � reserva legal� de R$ 2.395.800,00, atinge a cifra de R$ 4.936.800,00.
Considerando as benfeitorias, o �Laudo� diz que o valor total do imóvel é de R$ 5.044.300,00.
Assim, como pode-se dizer que o laudo confirma os valores declarados?

[...]

total  do  imóvel  declarado  foi  de  R$  1.000.000,00  (um  milhão  de  reais).  O  valor  das 
culturas,  pastagens  e  florestas  plantadas  foi  de  R$  700.000,00  (setecentos  mil  reais)  e, 
considerando  que  foram  declaradas  benfeitorias  no  valor  de  R$  250.000,00  (duzentos  e 
cinqüenta  mil  reais),  chegou­se  ao  valor  da  “terra  nua”,  por  simples  subtração,  de  R$ 
50.000,00. 

Pois  bem,  na  Estimativa  de  Valor  de  Imóvel  Rural,  para  a  Fazenda  Terra 
Roxa,  lote  83,  assinada  pelo  Engenheiro  Agrônomo  Ênio  Ferreira  de  Moraes,  só  para  as 
“pastagens  brachiaria  bem  formadas”  se  atribui  o  valor  de R$  2.541.000,00  (dois milhões, 
quinhentos e quarenta e um mil), que somados ao valor “das matas – reserva legal” de R$ 
2.395.800,00, atinge a cifra de R$ 4.936.800,00. 

Considerando as benfeitorias, o “Laudo” diz que o valor total do imóvel é de 
R$ 5.044.300,00. 

Assim, como pode­se dizer que o laudo confirma os valores declarados?